que a Câmara Municipal aprovou e ela, nos termos do Autógrafo nº 39, de 22 de novembro de 

2016, sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1º- O orçamento do Município de Valentim Gentil para o exercício de 2017, estima a receita e fixa 

a despesa em R$ 38.740.640,00 (trinta e oito milhões, setecentos e quarenta mil e seiscentos e 

quarenta reais), sendo: 

I - orçamento fiscal em R$ 27.424.200,00 (vinte e sete milhões quatrocentos e vinte e quatro mil e 

duzentos reais); 

II - orçamento da seguridade social em R$ 11.316.440,00 (onze milhões trezentos e dezesseis mil 

quatrocentos e quarenta reais). 

Art. 2º- A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das especificações constantes dos 

quadros integrantes desta lei, observando-se o seguinte desdobramento: 

I - ADMINISTRAÇÃO DIRETA   

RECEITAS CORRENTES  40.209.640,00

[...]

de 2016, sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura no orçamento municipal de 

2016 [Lei Municipal nº 2.111, de 18/11/2015], de um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 354.471,00 [trezentos e cinqüenta e quatro mil quatrocentos e setenta e um reais], para 

atender a seguinte programação: 

02 PREFEITURA MUNICIPAL   

02.05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA   

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA   

13.392.0017.2040 Promoção de Eventos Cívicos, Populares e Culturais   

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$  354.471,00

[...]

05 - Transferências e Convênios da União / Vinculado   

Art. 2º - Os recursos necessários para abertura do crédito de que trata o art. 1º, são por excesso de 

arrecadação oriundos do Convênio nº837309/2016, firmado com o Governo Federal, por intermédio 

do Ministério do Turismo, no valor de R$ 354.471,00 (trezentos e cinqüenta e quatro mil 

quatrocentos e setenta e um reais) 

Art. 3º - Ficam alterados o PPA 2014/2017 [Lei Municipal nº 2.043, de 13 de novembro de 2013] e a Lei 

de Diretrizes Orçamentárias [Lei Municipal nº 2.097, de 24 de junho de 2015] para o presente 

exercício de acordo com esta lei, a fim de compatibilizar os programas e ações com a

[...]

que a Câmara Municipal aprovou e ela, na conformidade do Autógrafo nº 43, de 22 de novembro 

de 2016, sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura no orçamento municipal de 

2016 [Lei Municipal nº 2.111, de 18/11/2015], de um crédito adicional especial no valor de R$ 

180.000,00 [cento e oitenta mil reais], para atender a seguinte programação: 

02 PREFEITURA MUNICIPAL   

02.02 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS E ADMINISTRATIVOS   

02.02.04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS   

28.843.0008.1009 Amortização da Dívida Pública Municipal   

4.6.91.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada R$  170.000,00

[...]

ROSA LUCHI CALDEIRA, Prefeita do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais 

e tendo em vista o disposto no art. 4º, II, da Lei Municipal nº 2.111, de 18/11/2015; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2016, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 20.007,00 (vinte 

mil e sete reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

54 020203 04.122.0004.2007 3.3.90.30.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 

239 020502 12.306.0013.2030 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00